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kommer og vil bruge penge på at øge kvaliteten. 
Hr. Martin Lidegaard får det til at lyde, som om 
de der 3,6 mia. kr. er nogle, vi har taget fra no- 
gen. Det er jo ikke penge, vi tager fra nogen. Det 
er jo nogle, vi giver. 

Vi bruger jo det økonomiske råderum til at 
give børnefamilierne noget af det økonomiske 
råderum, der opstår her i samfundet. Og kom- 
munerne har jo ingen udgifter ved det overho- 
vedet, for vi giver hver eneste krone til kommu- 
nerne via bloktilskuddet. Så kommunerne bliver 
kompenseret krone for krone. De har ingen ud- 
gifter ved det. Vi tager det af statens øgede øko- 
nomiske råderum. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Hvis det er korrekt, hvad ministeren siger, at der 
aldrig har været brugt så mange penge pr. barn, 
så må man jo bare konstatere, at pengene bliver 
brugt forkert. For vi står i en situation i dag i de 
danske daginstitutioner, hvor pædagogerne al- 
drig har været så stressede, som de er nu. Vi står 
i en situation, hvor børnene bliver mere og mere 
stressede for hver dag. Vi står rent faktisk i en si- 
tuation, hvor der har været målinger, der viser, 
at lydniveauet i daginstitutionerne er så højt, at 
børn og pædagoger i virkeligheden burde gå 
rundt med høreværn for at kunne holde ud at 
være der. Det er altså situationen i de danske 
daginstitutioner. 

Hvis vi skal skabe lighed mellem børnene, 
nytter det altså ikke noget, at man fra regerin- 
gens side vælger at indføre madordninger, man 
kan købe sig til. Så burde der være gratis og vel 
at mærke også økologisk mad til alle. Vi burde 
også stå i en situation, hvor alle. børn fik lige mu- 
ligheder for at kunne udfolde sig ikke bare på 
daginstitutionsområdet, men også på fritids- 
hjemsområdet, og at de dermed også var gratis. 
Det er den måde, man kan prøve at skabe lighed 
på, og så skal man i øvrigt sikre, at pædagogerne 
får en ordentlig uddannelse og efteruddannelse, 
der gør, at de kan være med til at sætte ind. 

Så skal der altså også være nok. Når BUPL 
går ud og siger, at der mangler 9.000 pædagoger, 
er det nok ikke, fordi de er dumme eller lyver, så 
er det nok, fordi de ved noget om det. De er 
trods alt eksperterne på området. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Nu har Enhedslisten det jo med, at man gerne 
vil fremstille det, som om alt er ragnarok her i 
samfundet. Og nu skal vi altså også høre på, at 
det er helt galt i daginstitutionerne. 

Må jeg lige gøre opmærksom på, at når der 
bliver lavet tilfredshedsundersøgelser om for- 
skellige offentlige serviceområder, så tror jeg ik- 
ke, der er nogen serviceydelse, hvor tilfreds- 
hedsgraden hos kunderne -  i det her tilfælde 
forældrene -  er større end lige præcis i forbin- 
delse med daginstitutionerne. Folk er faktisk 
meget glade for deres daginstitutioner. 

Jeg synes egentlig, man skulle holde sig for 
god til at nedgøre den indsats, der gøres i dagin-, 
stitutionerne for at skabe gode vilkår for vores 
børn. Der gøres en kæmpeindsats fra pædago- 
gernes side rundtomkring i danske daginstitu- 
tioner. Og børnene trives godt, og forældrene er 
glade for det. Jeg kommer rundt i mange dagin- 
stitutioner og besøger dem, og der er virkelig 
høj kvalitet og trivsel rundtomkring. 

Men selvfølgelig skal vi da prøve at gøre tin- 
gene bedre. Jeg skal ikke benægte, at der sikkert 
er nogle steder, hvor f.eks. lydniveauet er for 
højt. Det er bl.a. derfor, regeringen nu vil frem- 
sætte lovforslag om, at der skal laves børnemil- 
jøvurderinger rundtomkring i kommunerne, så- 
dan at der løbende er en vurdering af, om miljø- 
et for børnene er i orden, eller om der er steder, 
hvor man kan gøre det bedre, for selvfølgelig er 
der da det. Vi skal hele tiden prøve at blive bed- 
re. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Det glæder mig, at ministeren synes, at vi hele 
tiden skal blive bedre. Så vil mit forslag til for- 
bedringer være, at man ikke kun laver en miljø- 
vurdering, men at man laver et arbejdsmiljø for 
børn og unge i det her samfund, der sikrer, at 
børn og unge i daginstitutionerne eller i skolen 
ikke bliver placeret i rammer, der gør, at de rent 
faktisk bliver syge af det. Og det er jo det, vi op- 
lever, når børnene bliver udsat for stress. 

Men nu er den her forespørgsel altså stillet for 
at diskutere de børn, der bliver ulige behandlet. 
Og der er min og Enhedslistens store bekym- 
ring, at man begynder at markedsgøre daginsti- 
tutionsområdet på en måde, hvor forældrene 
kan købe sig til madordninger; hvor man kan 
lave profitbørnehaver; hvor man etablerer nogle 


